6

	BỘ TƯ PHÁP

BAN QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH

HỖ TRỢ PHÁP LÝ LIÊN NGÀNH
CHO DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA

GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

Số: 4109/KH-HTPLLN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
 Lựa chọn đơn vị tổ chức các hội nghị đối thoại trực tiếp về các vấn đề
 pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017;
Căn cứ Luật Đấu thầu năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19;
Căn cứ Quyết định 17/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số gói thầu, nội dung mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên được áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo quy định tại Điều 26 Luật Đấu thầu.

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1006/QĐ-TTg ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung dự toán năm 2021 cho Bộ Tư pháp để thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và thực hiện Đề án thể chế hóa đầy đủ quyền sở hữu tài sản của tổ chức, cá nhân;
Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 1067/QĐ-BTP ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc giao bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1089/QĐ-BTP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thành lập Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1146/QĐ-BTP ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2021 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025;
Quyết định số 1566/QĐ-BQL ngày 18 tháng 10 năm 2011 của Ban Quản lý Chương trình HTPLLN về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025;

Theo đề nghị của Văn phòng Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025,
Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp về các vấn đề pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp với mục đích, yêu cầu, nội dung và hình thức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Việc tổ chức hoạt động hội nghị đối thoại về các chuyên đề pháp luật kinh doanh nhằm thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Tư pháp quy định tại Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19 (mục III.3.g); Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025.

b) Thông qua hội nghị đối thoại nhằm trao đổi thông tin toàn diện về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực dân sự, kinh tế, hội nhập kinh tế quốc tế, cũng như những khó khăn, vướng mắc gặp phải từ cả phía cơ quan Nhà nước và phía các doanh nghiệp trong bối cảnh dịch COVID-19.

c) Đối thoại để tư vấn trực tiếp các vấn đề pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong bối cảnh dịch COVID-19.
d) Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị, phản hồi từ doanh nghiệp, qua đó đề xuất các giải pháp trong xây dựng, hoàn thiện pháp luật trong bối cảnh dịch COVID-19.
2. Yêu cầu

a) Bám sát tinh thần, mục tiêu của Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19 (Mục III.3.g).
b) Thực hiện đúng Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2021 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1146/QĐ-BTP ngày 13/7/2021 của Trưởng Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 (viết tắt là Chương trình HTPLLN); Kế hoạch số 3938/KH-HTPLLN ngày 29/10/2021 của Ban Quản lý Chương trình HTPLLN tổ chức các hội nghị đối thoại trực tiếp về các vấn đề pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.
c) Định mức chi tiêu theo đúng quy định tại Thông tư số 64/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và các quy định khác của pháp luật, bảo đảm nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả.

d) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tổ chức hoạt động của chương trình nhằm mở rộng phạm vi tiếp nhận thông tin đến các DNNVV, lan tỏa sức ảnh hưởng rộng rãi của Chương trình trong cộng đồng DNNVV.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức 06-08 hội nghị đối thoại trực tiếp
Thông qua hội nghị đối thoại nhằm trao đổi thông tin toàn diện về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực dân sự, kinh tế, hội nhập kinh tế quốc tế, cũng như những khó khăn, vướng mắc gặp phải từ cả phía cơ quan Nhà nước và phía các doanh nghiệp, cụ thể:
(i) Thực tiễn triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho DNNVV ở một số Bộ, ngành; địa phương; tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trong bối cảnh COVID-19 và hậu COVID-19 - Khó khăn, vướng mắc và giải pháp tháo gỡ;

(ii) DNNVV ứng phó với ảnh hưởng tiêu cực của dịch COVID-19, cơ chế, thủ tục hỗ trợ của Nhà nước hiện nay để doanh nghiệp phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh và các vấn đề pháp lý đặt ra;

(iii) Cơ chế giải quyết tranh chấp trong kinh doanh cho doanh nghiệp trong bối cảnh dịch COVID-19;

(iv) Ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong hoạt động của DNNVV và những vấn đề pháp lý đặt ra trong bối cảnh dịch COVID-19;

(v) Vấn đề pháp lý về thành lập, huy động vốn, giải quyết tranh chấp và các vấn đề liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trong bối cảnh dịch COVID-19;

(vi) Cơ chế hỗ trợ của nhà nước cho DNNVV trong bối cảnh dịch COVID-19 và trình tự, thủ tục thực hiện; khó khăn, vướng mắc và giải pháp tháo gỡ;

(vii) Một số mô hình hỗ trợ pháp lý hiệu quả cho DNNVV và bài học kinh nghiệm;
(viii) Chuyên đề pháp lý khác liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong bối cảnh dịch COVID-19 phù hợp với nhu cầu thực tiễn hiện nay của bộ, ngành, địa phương.

2. Lựa chọn cơ quan, tổ chức tham gia thực hiện hoạt động của Chương trình trong năm 2021

2.1. Căn cứ lựa chọn

Việc lựa chọn cơ quan, tổ chức tham gia thực hiện hoạt động của Chương trình và các vấn đề liên quan (thủ tục, hồ sơ, điều kiện tham gia, trình tự đăng ký...) được quy định tại Điều 5 Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; khoản 19 Điều 3 Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số gói thầu, nội dung mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên được áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo quy định tại Điều 26 Luật Đấu thầu và đề xuất nêu tại hồ sơ đăng ký.
Kinh phí tổ chức 01 hội nghị có giá không quá 50.000.000đồng, tổng kinh phí nhóm hoạt động này là 270.550.000đồng (06-08 hội nghị đối thoại).
Thời gian thực hiện hoạt động tháng 11-12/2021.
Ban Quản lý Chương trình HTPLLN sẽ lập Hội đồng thẩm định lựa chọn đơn vị thực hiện trên cơ sở Đề án nêu tại Mục 3.1 Phần II của Kế hoạch này theo đúng quy định của Quyết định số 17/2019/QĐ-TTg; Thông tư số 58/2016/TT-BTC và pháp luật có liên quan.
2.2. Thời hạn lựa chọn
Trong tháng 11 năm 2021.
3. Yêu cầu hồ sơ đăng ký và thời hạn đăng ký tham gia thực hiện hoạt động của Chương trình HTPLLN

3.1. Hồ sơ đăng ký gồm:

- Đề án đăng ký tham gia thực hiện hoạt động của Chương trình HTPLLN năm 2021 (có thông tin, năng lực, kinh nghiệm đơn vị; đề xuất nội dung, kế hoạch thực hiện; dự toán chi tiết kinh phí hoạt động);

- Bản chụp Quyết định thành lập, Giấy phép thành lập cơ quan, tổ chức.
Các tài liệu nêu trên có chữ ký của thủ trưởng cơ quan, tổ chức và đóng dấu của cơ quan, tổ chức.
Số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ gốc và 01 bản điện tử gửi qua email đến:  chuongtrinhhtplln@moj.gov.vn.
3.2. Thời hạn nộp hồ sơ

Hồ sơ đăng ký tham gia hoạt động gửi về địa chỉ: Văn phòng Chương trình HTPLLN, Phòng 106, nhà N4, Trụ sở Bộ Tư pháp số 58 - 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội và 01 bản điện tử qua email (chuongtrinhhtplln@moj.gov.vn) trước 11 giờ ngày 15 tháng 11 năm 2021 (phải có cả hồ sơ gốc và bản điện tử).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động “Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại tại các địa phương trên cả nước” trong Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2021 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1146/QĐ-BTP ngày 13/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Quyết định số 1312/QĐ-BTP ngày 13/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc giao điều chỉnh bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 (Mục 1.2 Chi tiết bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2021).
2. Văn phòng Chương trình HTPPLN đăng tải Kế hoạch này lên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Trang Thông tin hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (Bộ Tư pháp), tổ chức lựa chọn đơn vị tổ chức các hội nghị, trình Ban Quản lý Chương trình HTPLLN phê duyệt, ký Hợp đồng tổ chức thực hiện theo đúng quy định.
3. Giao Văn phòng Chương trình HTPLLN triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch, Kế toán Chương trình HTPLLN lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các thành viên Ban Quản lý,
 Văn phòng Chương trình HTPLLN

(để thực hiện);

- Lưu: VT, CTHTPLLN (Nga).
	TRƯỞNG BAN

THỨ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Phan Chí Hiếu

PAGE